Serviço Público Federal

Universidade Federal doPará

NúcleodeMeioAmbiente

ProgramadePós-GraduaçãoemGestãodeRecursos

NaturaiseDesenvolvimentoLocalnaAmazônia

RuaAugustoCorrêa,01•Guamá•CEP:66075-900•Belém•Pará•Brasil
CidadeUniversitáriaJosédaSilveiraNetto•SetorProfissional

(91)3201-8198 • ppgedam@ufpa.br • www.ppgedam.propesp.ufpa.br

EDITAL N.º 12/2018 – PPGEDAM/NUMA/UFPA

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM

GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS E DESENVOLVIMENTO LOCAL NA

AMAZÔNIA PARA INGRESSO EM 2019

O Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na

Amazônia – PPGEDAM, vinculado ao Núcleo de Meio Ambiente – NUMA – da Universidade

Federal do Pará – UFPA, torna público o resultado dos recursos, bem como o resultado

definitivo da fase 1(prova de conhecimento e de língua estrangeira) e dá outras providências.

1. RESULTADO DOS RECURSOS DA FASE 1.

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOTA
PROVA DE CONHECIMENTOS

NOTA
PROVA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA

140 - Indeferido

139 - Indeferido

054 Indeferido Indeferido

241 Deferido -

232 - Deferido

219 Indeferido Deferido

171  Indeferido Indeferido

246 - Indeferido

2. CANDIDATOS APROVADOS NA FASE 1 E APTOS À FASE 2 (ENTREVISTA)

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOTA
PROVA DE CONHECIMENTOS

NOTA
PROVA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA

004 7,375 6,0

022 7,125 7,0

028 7,375 6,0

048 7,625 6,0

064 8,0 8,5

067 7,125 8,0

075 7,125 6,0

100 7,0 8,0

122 7,375 6,0

135 7,0 7,0

138 8,125 9,5

152 8,375 8,0

155 7,25 6,0

157 7,0 7,0

158 7,375 9,5

172 7,625 6,0

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/

Serviço Público Federal

Universidade Federal doPará

NúcleodeMeioAmbiente

ProgramadePós-GraduaçãoemGestãodeRecursos

NaturaiseDesenvolvimentoLocalnaAmazônia

RuaAugustoCorrêa,01•Guamá•CEP:66075-900•Belém•Pará•Brasil
CidadeUniversitáriaJosédaSilveiraNetto•SetorProfissional

(91)3201-8198 • ppgedam@ufpa.br • www.ppgedam.propesp.ufpa.br

186 7,0 9,5

192 7,25 9,0

193 7,0 6,0

194 7,25 7,00

200 7,0 6,5

212 7,75 6,0

222 8,375 8,0

237 7,75 8,5

232 7,5 6,0

241 7,0 10

244 7,25 8,0

253 7,25 7,5

254 7,125 6,0

256 7,5 9,0

283 7,0 9,0

285 7,0 7,0

3. CANDIDATOS NÃO APROVADOS NA FASE 1:

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOTA
PROVA DE CONHECIMENTOS

NOTA
PROVA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA

005 5,75 1,0

012 7,125 4,0

015 7,375 2,0

023 5,5 3,0

029 4,75 1,5

032 5,75 7,0

033 4,0 3,0

034 5,0 6,0

050 6,5 6,0

054 4,75 0,0

055 5,0 7,0

062 5,25 2,0

068 5,75 2,0

069 6,25 6,0

071 - 0,5

073 6,0 2,0

087 6,75 1,5

110 6,5 0,0

111 5,75 8,0

115 6,375 1,5

116 7,0 1,0

121 6,5 0,5

127 6,0 6,0

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/

Serviço Público Federal

Universidade Federal doPará

NúcleodeMeioAmbiente

ProgramadePós-GraduaçãoemGestãodeRecursos

NaturaiseDesenvolvimentoLocalnaAmazônia

RuaAugustoCorrêa,01•Guamá•CEP:66075-900•Belém•Pará•Brasil
CidadeUniversitáriaJosédaSilveiraNetto•SetorProfissional

(91)3201-8198 • ppgedam@ufpa.br • www.ppgedam.propesp.ufpa.br

134 5,0 4,0

139 8,375 1,5

140 7,5 4,0

143 4,75 1,5

161 5,375 2,0

163 6,0 3,5

171 6,5 5,0

179 6,0 3,0

183 5,25 9,5

188 6,0 2,5

196 7,75 0,0

208 5,25 0,0

214 6,25 1,0

219 6,187 9,0

223 4,5 0,5

227 6,5 5,0

228 5,625 2,0

234 6,0 7,5

235 5,75 6,0

238 7,0 1,0

240 5,75 2,5

243 6,75 4,5

246 8,25 3,5

249 6,0 8,0

252 6,625 0,0

258 6,625 2,0

261 6,5 4,0

263 7,5 2,5

276 5,0 3,5

279 6,25 7,0

4. RESPOSTAS DOS RECURSOS AOS ALUNOS:

As respostas dos recursos serão enviadas por e-mail para os respectivos solicitantes.

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/

Serviço Público Federal

Universidade Federal doPará

NúcleodeMeioAmbiente

ProgramadePós-GraduaçãoemGestãodeRecursos

NaturaiseDesenvolvimentoLocalnaAmazônia

RuaAugustoCorrêa,01•Guamá•CEP:66075-900•Belém•Pará•Brasil
CidadeUniversitáriaJosédaSilveiraNetto•SetorProfissional

(91)3201-8198 • ppgedam@ufpa.br • www.ppgedam.propesp.ufpa.br

5. ENTREGA DE PRÉ-PROJETO DE PESQUISA, CARTA DE INTENÇÕES E

CURRÍCULO LATTES:

Os aprovados na Fase 1 deverão encaminhar através do e-mail ppgedam.selecao@gmail.com , no

período de 06 a 08/11/2018, os seguintes documentos:

a) Pré-Projeto de Pesquisa com até cinco laudas, de acordo com roteiro que consta no

ANEXO I, do Edital de abertura;

b) Carta de intenções do candidato (máximo cinco laudas) dirigida à Coordenação do

PPGEDAM, conforme Anexo I do presente Edital;

c) Curriculum Vitae da PlataformaLattes atualizado.

Obs.: Os documentos acima deverão ser digitalizados e encaminhados no formato  PDF, em um

único arquivo.

Belém, 06 de novembro de 2018.

Por. Dr. Rodolpho Zahluth Bastos

Coordenador do PPGEDAM

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/
mailto:ppgedam.selecao@gmail.com

Serviço Público Federal

Universidade Federal doPará

NúcleodeMeioAmbiente

ProgramadePós-GraduaçãoemGestãodeRecursos

NaturaiseDesenvolvimentoLocalnaAmazônia

RuaAugustoCorrêa,01•Guamá•CEP:66075-900•Belém•Pará•Brasil
CidadeUniversitáriaJosédaSilveiraNetto•SetorProfissional

(91)3201-8198 • ppgedam@ufpa.br • www.ppgedam.propesp.ufpa.br

ANEXO I – PADRÃO CARTA DE INTENÇÕES

Número de Inscrição

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/

Serviço Público Federal

Universidade Federal doPará

NúcleodeMeioAmbiente

ProgramadePós-GraduaçãoemGestãodeRecursos

NaturaiseDesenvolvimentoLocalnaAmazônia

RuaAugustoCorrêa,01•Guamá•CEP:66075-900•Belém•Pará•Brasil
CidadeUniversitáriaJosédaSilveiraNetto•SetorProfissional

(91)3201-8198 • ppgedam@ufpa.br • www.ppgedam.propesp.ufpa.br

*Máximo 5 (cinco) laudas.

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/